
  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
Settore Tecnico e Lavori Pubblici 

 

N. 19   del 09-02-2024 
 

N. Generale 66   del 09-02-2024 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL GEOM. GIUSEPPE DI BELLA QUALE VICARIO DEL 
RESPONSABILE DEL III SETTORE TECNICO E LL.PP. 

 
CIG:  

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 4 del 25/01/2024; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 19 del 09-02-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Gabriella Musarra; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gabriella Musarra, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 
 
San Giuseppe Jato, 09-02-2024 
 

 
IL Responsabile del Settore 

f.to  Gabriella Musarra 
 
  



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
Settore Tecnico e Lavori Pubblici 

 

LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI 
 

Preliminare n. 19 del 09-02-2024 
 

Oggetto: NOMINA DEL GEOM. GIUSEPPE DI BELLA QUALE VICARIO DEL 
RESPONSABILE DEL III SETTORE TECNICO E LL.PP. 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
 

 
Premesso che, a seguito delle consultazioni elettorali del 22 e 23 ottobre 2023, indette con Decreto 
dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 366 del 21.08.2023 è 
stato eletto il Sindaco del Comune di San Giuseppe Jato; 
 
Richiamato l’art. 107 comma II del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che dispone 
l’attribuzione ai Responsabili dei Servizi, formalmente individuati, di tutti i compiti e funzioni di 
cui all’art. 107 del medesimo decreto per l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
dall’Organo Politico con gli atti di indirizzo; 
 
Visti gli artt. 16, 17, 18, 19 e 20 del nuovo CCNL, sottoscritto il 16.11.2022, recanti disposizioni in 
ordine al conferimento ed alla revoca degli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative, 
alla retribuzione di posizione e di risultato ed ai compensi aggiuntivi ai titolari di posizione 
organizzativa; 
 
Preso Atto della Determinazione Sindacale N. 4 del 25.01.2024 con la quale la scrivente è stata 
nominata Responsabile del III Settore Tecnico e LL.PP.; 
 
Dato Atto che il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi n. 277 del 
24.11.1999 e ss.mm.ii., all’art. 15, comma 3, al fine di assicurare continuità all’azione 
amministrativa in caso di assenza del Responsabile di Settore, recita "Ciascun Responsabile di 
settore deve individuare il soggetto che svolge le funzioni vicarie, chiamato a subentrare nelle 
rispettive competenze e responsabilità in caso di sua assenza temporanea dovuta a qualsiasi 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

motivo. Lo svolgimento di funzioni vicarie, non consente l’attribuzione di mansioni superiori e 
relativo trattamento economico aggiuntivo, ma può rilevare in sede di contrattazione decentrata 
per l’attribuzione di trattamenti economici accessori"; 
  
Considerato che, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del suddetto regolamento, il Sindaco ha espresso la 
propria approvazione sull’individuazione del geom. Giuseppe Di Bella quale Vicario del 
Responsabile del III Settore Tecnico e LL.PP.; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla nomina del vicario del Responsabile del III Settore Tecnico e 
LL.PP. per l’anno 2024; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del provvedimento di nomina; 
 
Visto il nuovo CCNL comparto Enti Locali, sottoscritto il 16.11.2022; 
Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento comunale dell’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
Per quanto espresso in premessa, 
- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento Comunale dell’organizzazione degli 

uffici e dei servizi, con effetto immediato, quale Vicario di questo Responsabile del III Settore 
Tecnico e LL.PP., il dipendente a tempo indeterminato Geom. Giuseppe Di Bella, categoria C1, 
fino al 31/12/2024; 

- di stabilire che, in caso di assenza e/o impedimento di questo Responsabile, il suddetto Vicario è 
tenuto a subentrare automaticamente nelle sue competenze e responsabilità; 

- di disporre che copia del presente provvedimento sia notificato al dipendente interessato e 
trasmesso al Sindaco e all’Amministrazione Comunale, al Segretario Generale ed al Servizio del 
Personale; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché sul sito istituzionale del comune nell’apposita sezione "Amministrazione 
Trasparente" sez. "Personale" – sott. Sez. "Posizioni organizzative". 

 
 
San Giuseppe Jato, 09-02-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Gabriella Musarra 

 
  



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 


